

RPVAT.3228.7.2020
ID: 175751



dnia 3 czerwca 2020 r.



Sz. P.
Tadeusz Kościński
Minister Finansów

Drogi Panie Ministrze

W wielu gminach w Polsce następstwa wystąpienia epidemii bardzo dotkliwie zaważyły na realizacji zadań przewidzianych do wykonania w 2020 roku. Pogorszenie sytuacji ekonomicznej wielu przedsiębiorstw, w konsekwencji, przekłada się na niższe dochody dla budżetów samorządowych. Dodatkowo w gminach, w związku z epidemią, wystąpiły nowe nieplanowane wydatki związane z zakupami środków do ochrony zdrowia i życia mieszkańców. Przykładem takim w gminie są m.in. zakupy środków dezynfekujących, defibrylatorów, zwiększonych wydatków w jednostkach podległych, dezynfekcja miejsc w przestrzeni publicznej, ograniczenia w komunikacji miejskiej, zakup kilkudziesięciu tysięcy maseczek ochronnych dla mieszkańców miasta oraz inne.

Obserwujemy podejmowane przez Rząd RP działania i wysiłki zmierzające do złagodzenia skutków epidemii zarówno w wymiarze społecznym, jak również, w bardzo ważnym wymiarze gospodarczym. Dla przedsiębiorców szczególnie istotny jest pakiet pomocowy zwany pod tzw. 'tarczą antykryzysową' a zwłaszcza wszelkiego rodzaju pożyczki, pomoce finansowe, ulgi w obowiązkowych ubezpieczeniach społecznych oraz nowe zmiany obowiązków podatkowych PIT i CIT. Wymierny efekt obserwuje się poprzez możliwość zastosowania stawki „0%” w podatku VAT, na oznaczone wydatki na ochronę zdrowia i życia, nieodpłatny obrót sprzętem komputerowym w systemie edukacyjnym oraz inne.

Niestety negatywny wpływ epidemii na wszystkie sfery życia, a zwłaszcza na sferę ekonomiczną, w znaczący sposób przekłada się na zmniejszenie realizowanych dochodów w samorządach. Słuszne i racjonalne działania rządowe, polegające na czasowej pomocy w łagodzeniu obowiązków w podatkach dochodowych PIT i CIT - spotykają się z naszym uznaniem. Nie mniej jednak jesteśmy świadomi, że w konsekwencji do samorządowych budżetów trafi mniej środków z tych tytułów podatkowych. Już dziś wiadomo, że w związku z coraz trudniejszą sytuacją finansową nasza gmina najprawdopodobniej zmuszona będzie do rezygnacji z niektórych zaplanowanych inwestycji. Działalność inwestycyjna gminy, ma bardzo duże znaczenie dla funkcjonowania firm oraz przedsiębiorstw działających gospodarczo w regionie – sytuacja taka przedstawia się też w innych regionach kraju. Zależność między możliwościami budżetowymi samorządów, które oddziałują na poziom i ilość zamówień na rynku przedsiębiorstw - jest bardzo duża - a czasami niemal kluczowa. Wiele przedsiębiorstw i podmiotów gospodarczych dzięki realizacji zamówień płynących z samorządów może dziś przetrwać najtrudniejszy czas związany z epidemią. Dobra wzajemna współzależność gospodarza między sektorem publicznym i podmiotami gospodarczymi jest obecnie oczekiwana i bardzo pożądana.

Dzisiaj gminy w Polsce chcąc przetrwać ten trudny okres, wdrażają u siebie programy oszczędnościowe ograniczając niejednokrotnie bardzo ważne z punktu widzenia funkcjonowania samorządu wydatki. Obecna sytuacja zmusza nas do poszukiwań wszelkiego rodzaju dróg oraz rozwiązań zmierzających do poprawy sytuacji finansowej gminy co w konsekwencji również jest szansą dla podmiotów funkcjonujących na naszym terenie. Z przeprowadzonych analiz wynika, iż

znaczącą pozycją cenotwórczą w wydatkach majątkowych i inwestycyjnych gminy jest podatek VAT. W obecnym czasie epidemii koszty realizacji tego obowiązku niejednokrotnie mają decydujący wpływ na podjęcie lub zaniechanie części zaplanowanych inwestycji w gminie np. budowa infrastruktury drogowej. Z tego względu, każda pomoc ze strony Państwa w zakresie możliwości realizacji podstawowych inwestycji w gminie jest nad wyraz cenna i ważna. Z uwagi na formę organizacyjną JST - do wielu programów pomocowych dostępnych dla przedsiębiorców w ramach „tarczy antykryzysowej” gmina nie jest uprawniona. Jedną z nielicznych, lecz już wcześniej stosowanych przez rząd form pomocy jest czasowe wprowadzenie stawki „0” % w podatku VAT. Z reguły podatnicy VAT czynni poniesione wydatki na potrzeby ich działalności mogą odliczać w ramach comiesięcznych deklaracji VAT-7. Niestety gmina w większości przypadków uczynić tego nie może, gdyż rzadko kiedy występuje związek z działalnością opodatkowaną np. bardzo wysokie wydatki związane z budową i utrzymaniem infrastruktury drogowej itp.. Ustalenie czasowe (np. do końca roku 2020) stawki „0”% podatku VAT dla usług w budownictwie byłoby „swoistym kołem ratunkowym” dla możliwości realizacji części inwestycji samorządowych.

Szanowny Panie Ministrze, wobec aktualnej sytuacji oraz skutków epidemii w Polsce, która oprócz zmniejszonych wpływów w samorządach, spowodowała dodatkowe wydatki na zabezpieczenie i ochronę życia i zdrowia - zwracamy się prośbą o rozważenie czasowego zastosowania stawki podatku VAT „0”% dla usług w budownictwie. Częściowa rekompensata w postaci stawki VAT „0”% z pewnością złagodzi skutki epidemii – stwarzając tym samym gminie możliwość realizacji jej podstawowych zadań oraz kontynuowania ważnej działalności inwestycyjnej. Umożliwienie prowadzenia przez gminę inwestycji przyczyni się do zmniejszenia negatywnych skutków na rynku pracy wywołanych przez epidemię, oraz być może, w skrajnych przypadkach, ochroni firmy przez zamknięciem ich działalności.

Świadomi jesteśmy, iż Państwo kieruje swą pomoc na wiele sposobów i w różnych formach, uważamy, iż skierowanie jej blisko tj., w rejon działalności służącej bezpośrednio obywatelom w danej i określonej jednostce samorządu terytorialnego – jest pomocą dla aktywnych. Wierzymy, iż dalsze niwelowanie skutków epidemii poprzez: „budowanie” i wyzwolenie jeszcze większej aktywności dla realizacji potrzeb oraz zadań stojących przed gminą będzie możliwe dzięki wsparciu, o które do Pana Ministra wnioskujemy. Zdajemy sobie sprawę, iż zmiany w przepisach regulujących kwestie związane z podatkiem VAT są ogromnym wyzwaniem, tym bardziej będziemy wdzięczni za rozpatrzenie naszego wniosku.

z wypracowania szacunku,

Do wiadomości:

1. Jadwiga Emilewicz, Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Rozwoju
2. Zygmunt Frankiewicz, Prezes Związku Miast Polskich
3. Paweł Szefernaker, Pełnomocnik Rządu ds. współpracy z samorządem terytorialnym, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji